SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 151

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2017, DO

CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA.

Aos dezessete dias do mês de julho do ano dois mil e dezessete, às oito

horas, na sala de Reuniões da FEMEC (Sala 1M313), Campus Santa

Mônica, nesta cidade, teve início a Sexta Reunião Ordinária do Conselho

da Faculdade de Engenharia Mecânica, ano 2017, sob a Presidência da

Diretora, nomeada através da Portaria R 903 de 02 de maio de 2017,

Professora Elaine Gomes Assis, estando presentes os Srs. Conselheiros

previamente convocados e em número regimental, que subscrevem esta

logo a seguir:

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 152

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

A Presidente do Conselho, Profª. Elaine Gomes Assis, iniciou a sessão

contando com a presença dos seguintes Conselheiros:  Aldemir Aparecido

Cavalini Júnior, Alexandre Zuquete Guarato, Ana Marta de Souza, Daniel

Dall´Onder dos Santos, Douglas Bezerra de Araújo, Elias Bitencourt

Teodoro, Enio Pedone Bandarra Filho, João Marcelo Vedovoto, José

Francisco Ribeiro, Luciano José Arantes, Roberto de Souza Martins, Vera

Lúcia Donizeti de Sousa Franco, Volodymyr Ponomarov, Jefferson Dobes,

Jonas Profeta Borges e Alexandre Felipe Medina Correa (representante

discente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica).

Ausência justificada: Giuliano Gardolinski Venson, Leonardo Sanches,

Bruna Vieira e Éverton Nassau de Oliveira. Ausentes: Gilmar Guimarães,

Eduardo Moraes de Souza (representante discente do Curso de

Graduação em Engenharia Mecânica), Eros Amaral Santos (representante

discente do Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica) e Bruna

Peruca Rodrigues (representante discente do Curso de Graduação em

Engenharia Aeronáutica). O conselheiro José Antônio Ferreira Borges

chegou às nove horas e vinte minutos. Participaram desta sessão o

docente Washington Martins da Silva Júnior e técnico administrativo João

Pedro Santana Valadares.  A Presidente do Conselho, Profª Elaine

Gomes Assis iniciou a sessão conforme pauta de convocação.  Palavra

dos Conselheiros.  O conselheiro Roberto de Souza Martins, Coordenador

do Curso de Graduação em Engenharia Aeronáutica, lembrou a data da

visita do MEC para o reconhecimento do curso nos dias 07 e 08 de agosto

próximo e reforçou o pedido feito por meio eletrônico, para a entrega dos

documentos solicitados aos docentes; informou ainda será realizada

reunião dos avaliadores com os docentes e discentes no dia 07 de agosto.

O conselheiro Aldemir Aparecido Cavalini informou que está preparando

solicitação de auxílio junto à FAPEMIG para a participação no evento

COBEM e reforçou o pedido feito por meio eletrônico, para o envio dos

dados solicitados à secretaria do INCT-EIE. O conselheiro Daniel

Dall´Onder informou que a reunião ordinária do CONSEX de junho foi

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 153

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

cancelada, devido a ausência da relatora do único processo da pauta. O

conselheiro Elias Bitencourt Teodoro, Coordenador do Curso de

Graduação em Engenharia Mecatrônica trouxe informações da última

reunião do Conselho de Graduação, destacando sobre o tema avaliação

fora de época, que houve várias reprovações, por solicitações fora do

prazo. Informou que será realizada no dia 21 de julho próximo, Colação de

Grau Especial e nos dias 28 e 29 de julho, a Colação de Grau Oficial da

UFU. Informou que os trabalhos de fim de curso, deverão ser inseridos no

repositório institucional da UFU; para a inserção dos trabalhos, o discente

e docente deverão fazer o cadastro  utilizando e-mail institucional da UFU

ou e-mail externo. A conselheira Ana Marta de Souza, Coordenadora do

Curso de Engenharia Mecânica, informou que o sistema de avaliação

docente está aberto a partir de hoje até o dia 03 de agosto próximo e

solicitou aos professores divulgar junto aos alunos; o sistema para

lançamento de notas estará disponível a partir de 27 de julho próximo.

Informou que o colegiado do curso decidiu com relação a avaliação fora

de época, que serão aceitos os pedidos com comprovação de que o

aluno, no dia da prova estava em entrevista para fins de estágio. O

conselheiro Enio Pedone Bandarra Filho reforçou a importância na

participação do evento COBEM; neste evento haverá a divulgação da

realização do próximo evento em Uberlândia no ano de 2019. Solicitou

aos coordenadores dos cursos de Graduação da FEMEC para informarem

os nomes dos alunos com o melhor desempenho (CRA) por semestre,

com o objetivo de premiação por mérito na ABC, destacando a

importância das premiações aos alunos. O conselheiro Alexandre Felipe

Medina, em complementação a fala do Prof. Enio, manifestou ser

importante as premiações de honra ao mérito aos estudantes, destacando

que as honrarias são um diferencial nas entrevistas realizadas em

empresas. A conselheira Vera Lúcia Donizeti de Sousa Franco solicitou

inclusão na pauta do tema: “intenção de realização do Fórum BRAFITEC

2019 em Uberlândia”. Informou que um estudante da FEMEC realizou na

semana passada, a última prova em São Paulo, como requisito para obter

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 154

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

o título de embaixador da National Instrumens; informou que o aluno foi

aprovado e o objetivo de ser embaixador é treinar grupos de professores,

pesquisadores e estudantes de graduação no LABVIEW. Informes da
Diretoria. A Diretora da FEMEC, Profª. Elaine Gomes Assis trouxe as

seguintes informações da reunião do CONSUN realizada 23 de junho

2017: O Diretor Geral do Hospital de Clínicas, Eduardo Crosara

apresentou dados do hospital (número de leitos, média de permanência

de pacientes no hospital e falta de medicamentos); mencionou também

sobre as tratativas de adesão com a EBSERH, como alternativa para

viabilizar recursos para o Hospital de Clínicas. Foi realizada uma

apresentação da empresa “Pearson Brasil” sobre as funcionalidades da

biblioteca virtual, que conta com aproximadamente 5.800 títulos; será

disponibilizada senha para que docentes e discentes possam conhecer a

plataforma; a apresentação foi promovida pela Pró-Reitoria de Graduação

e o Prof. Armindo Quillici Neto disse que a visita da empresa Pearson não

está vinculada à adesão ou negociações financeira; o objetivo é

proporcionar outro ponto de acesso às bibliotecas, caso seja adotada a

biblioteca virtual. Informou que houve manifestação de representante do

SINTET-UFU sobre a cobrança de mensalidade dos cursos de

especialização, após a decisão do Supremo Tribunal Federal (STF).

Informações da reunião do CONDIR realizada em 07 de julho de 2017: Foi

informado pelo Prefeito Universitário, Prof. Damasceno sobre o

Restaurante Universitário no Campus Glória, que conta com o

fornecimento superior a 120 refeições por dia; porém, há um

descompasso quanto ao número de refeições de fato servidas

diariamente, por não ser um número constante de alunos. Mencionou

também sobre o número de alunos que utilizam o transporte de ônibus

para o Campus Glória, exemplificando que tem dias que o ônibus leva

apenas 2 alunos; para essa questão, solicitou aos cursos definição do

número preciso de alunos que utilizarão o transporte, para adequação. A

PROPLAD elaborou um roteiro para encaminhamento de projetos e

convênios pelas Unidades Acadêmicas, visando a adequação dos

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 155

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

procedimentos no relacionamento com as Fundações de Apoio. Foi

sugerido pela relatora do processo que está analisando o “Plano de

Trabalho Docente”, a criação de uma comissão para subsidiar sua

análise; a comissão será criada e terá um prazo de 90 dias para

conclusão do trabalho. Informou a realização de reunião do Reitor com os

diretores de Unidades Acadêmicas e Administrativas na sexta-feira, 14 de

julho, com o objetivo de ouvir as demandas das unidades; foi informado

sobre a difícil situação financeira do HC/UFU que conta com um déficit

mensal de custeio entre um milhão e quinhentos mil reais e dois milhões

de reais; O Reitor, Prof. Valder Steffen Jr. mencionou sobre a reunião com

o Ministro da Saúde e disse que os políticos independentes de partidos

estão favoráveis que o Ministério da Saúde ajude os hospitais

universitários. A Diretora da FEMEC informou o arquivamento do

Processo FEMEC 019/17 – Afastamento do Prof Odenir de Almeida para

Pós-Doutorado; o requerente encaminhou carta comunicando a não

efetivação do afastamento. Comunicou o deferimento pela FEMEC de 03

propostas de projeto em Edital da PROEXC, a saber: 1. O que sonhaste;

2. Estrutura itinerante para atividades aéreas; 3. A FEMEC se comunica

com a sociedade. Informou que dois professores da FEMEC estão

afastados, por licença médica. Relatou brevemente sobre a solicitação de

baixa do equipamento “banco metalográfico” que gerou dificuldades para

a diretoria; o caso foi resolvido pelo Núcleo responsável, porém, poderia

ter chegado ao Conselho para análise. Sendo assim, solicitou que toda

solicitação de baixa de equipamentos, deverá ser discutida no Núcleo

primeiramente, para depois buscar as devidas providências. Em relação a

fala do conselheiro Alexandre Felipe Medina, disse que será verificado

junto ao CREA-MG, sobre possibilidade de premiação aos melhores

estudantes. Informou o recebimento em torno de R$ 2.000,00 (dois mil

reais) na conta da FEMEC referente a royalties recebido pela patente do

professor aposentado Marcos Morais de Sousa; a notícia será divulgada

no site da FEMEC. Comunicou sua participação no Fórum de Gestores

em Brasília na semana passada; disse que o evento com foco para novas

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 156

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

diretrizes para os cursos de engenharia foi positivo e teve a participação

de representantes do MEC, CNE, IEL e CONFEA; o Conselho Nacional de

Educação (CNE) a partir de 07 de agosto próximo iniciará discussão dos

currículos de Engenharia. Finalizando, recomendou aos coordenadores de

curso realizar reuniões com os discentes para sensibilizá-los a fazer as

provas do ENADE de maneira responsável.  Apreciação e Aprovação da
Ata Anterior.  Após consulta sobre a existência de ressalvas, a ata da

quinta reunião ordinária de 2017 foi aprovada pela maioria e uma

abstenção; a ata da quarta reunião extraordinária foi aprovada pela

maioria e quatro abstenções. A seguir foi votada a inclusão do tema

solicitado pela conselheira Vera Lúcia Donizeti de Sousa Franco,

“intenção de realização do BRAFITEC 2019 em Uberlândia”, sendo

aprovada pela maioria e uma abstenção, passando a ser o tema 5.

Ordem do Dia.  Tema 1) Apresentação dos serviços oferecidos pela

FAU e parceria com o Uberlândia Convention & Visitors Bureau
(UC&VB). Srs. Rafael Visibelli Justino (FAU) e Raquel Mohn (UC&VB).

Com a ausência justificada da Sra Raquel Mohn, o Sr. Rafael Visibeli

Justino se apresentou na função de gerente da Divisão de

Desenvolvimento de Recursos Humanos da FAU e também na função de

Diretor de Captação do UC&VB. Informou que o Uberlândia Convention &

Visitors Bureau é uma fundação de direito privado sem fins lucrativos,

fundada em 25/04/2000, mantida por empresas, entre elas, a FAU. Tem

como objetivo aumentar o fluxo turístico na cidade, com atuação na

captação, geração e apoio a eventos, proporcionando ações que resultam

na formação de uma imagem favorável à cidade. Destacou que a UFU é a

principal fomentadora de eventos na cidade; disse que o UC&VB possui

profissionais para apresentação da cidade e material completo de

divulgação, com indicação de hotéis, restaurantes, espaços para eventos,

entre outros. Mencionou que o apoio prestado pelo UC&VB não tem

custo; disse ainda que será encaminhado à diretoria para divulgação, o

material sobre os serviços do UC&VB. Finalizando, agradeceu pelo

espaço concedido na reunião para a apresentação e que está a

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 157

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

disposição para maiores informações, pelo e-mail (rafael@fau.org.br).

Tema 2) Processo FEMEC 022/17 - Renovação do Plano de Trabalho
do Prof. Eder  Silva Costa (ESTES/UFU)  para  exercer atividades  de
Pesquisa no LEPU-FEMEC - Quadriênio 2017-2021. Relator: Prof.

Daniel Dall´Onder dos Santos.  O relator fez a leitura de seu relato

emitindo o seguinte parecer: “Considerando que o Requerente é professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e portanto, não está legalmente

habilitado a ministrar aulas no Ensino Superior; Considerando a

manifestação do Coordenador do Laboratório de Ensino e Pesquisa em

Usinagem, Prof. Wisley Falco Sales, solicitando o deferimento da

Proposta de Renovação do Plano de Trabalho do Requerente;

Considerando que a atuação do Requerente foi proveitosa para o

Laboratório de Ensino e Pesquisa em Usinagem e para a FEMEC; Este

relator recomenda a aprovação da Renovação do Plano de Trabalho do

Requerente para atividades de Pesquisa no LEPU para o quadriênio

2017/2-2021/1, salvo melhor juízo deste Conselho”. Após a fase de

discussão e esclarecimentos da matéria, o parecer foi aprovado pela

maioria e cinco abstenções. Tema 3) Processo FEMEC 023/17 -

Alteração do nome do Laboratório de Metrologia Dimensional (LMD)
para "Laboratório de Ensino em Metrologia - LEMETRO". Relator:

Prof. Luciano José Arantes. O relator fez a leitura de seu relato emitindo o

seguinte parecer: “Considerando a análise da documentação e da Norma

Interna DEEME 01/96, e baseando-se no Artigo 6º que delega ao

Conselho o poder de aprovar a criação, extinção, modificações e fusões

dos laboratórios; Considerando, ainda, que a solicitação é razoável e tem

justificativa robusta; Sou de parecer favorável a alteração do nome do

Laboratório de Metrologia Dimensional (LMD) para “Laboratório de Ensino

em Metrologia (LEMETRO)”, salvo melhor juízo deste Conselho”. Em

discussão, o conselheiro Enio Pedone Bandarra Filho questionou se

alteração solicitada não poderia contemplar atividades de pesquisa; disse

que em seu entendimento, o nome do laboratório poderia ser de ensino e

pesquisa. Com a palavra, o relator do processo, Prof. Luciano, disse que a

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 158

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

solicitação da coordenadora atende a norma vigente da FEMEC e que as

atividades desenvolvidas no laboratório são de ensino. Em  relação ao

questionamento do Prof. Enio Bandarra, vários conselheiros se

manifestaram, destacando: o conselheiro Elias Bitencourt Teodoro

esclareceu que a UFU lança edital específico de melhoria para

laboratórios de ensino, e que ao caracterizar o laboratório como ensino e

pesquisa, o mesmo não poderia participar desses editais; ponderou que

mesmo que o laboratório seja de ensino, não impede a realização da

pesquisa. A conselheira Vera Lucia Donizeti de Sousa Franco enfatizou

que no regimento interno da FEMEC aprovado pelo Conselho, os

laboratórios de ensino serão ligados aos cursos de graduação e os

laboratórios de pesquisa serão ligados aos Núcleos. Finalizadas as

considerações, o conselheiro Enio Pedone Bandarra Filho disse que

gostaria de esclarecer com a requerente sobre a possibilidade de incluir a

pesquisa na alteração; sendo assim, solicitou vista do processo. O pedido

de vista do processo foi votado e teve o seguinte resultado: sete votos

favoráveis, oito votos contrários e duas abstenções. A seguir o parecer do

relator foi aprovado com doze votos favoráveis, um voto contrário e três

abstenções. Tema 4) Processo FEMEC 024/17 - Progressão na
Carreira de Magistério Superior de Adjunto IV  para Associado I do
Prof. Roberto de Souza Martins. Relator: Prof. Enio Pedone Bandarra

Filho. O relator fez a leitura destacando que o requerente obteve 1.959,7

pontos, emitindo o seguinte parecer: “Com base na documentação e

análise apresentadas, sou de parecer favorável à progressão vertical de

Adjunto IV para Associado I do Prof. Roberto de Souza Martins, salvo

melhor juízo deste Conselho”. Parecer aprovado por unanimidade.  Tema

5) Intenção de realização do BRAFITEC 2019 em Uberlândia.

Apresentação. Profª Vera Lúcia Donizeti de Sousa Franco. Com a palavra,

a Profª Vera Lúcia disse que sua participação no Fórum BRAFITEC em

recife no mês passado, a motivou trazer o evento para Uberlândia, pois a

UFU ainda não sediou o evento. Destacou que as instituições francesas

são as únicas motivadas a receber alunos de mobilidade internacional. O

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 159

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

projeto para trazer o evento BRAFITEC 2019 deve ser elaborado até o

final desse ano, para submeter em janeiro de 2019; para dar continuidade

na proposta, é necessário o apoio da Faculdade. Após a fase de

esclarecimento sobre o evento, foi aprovada por unanimidade a

elaboração de proposta para que o evento BRAFITEC seja realizado em

Uberlândia.Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho

encerrou a sessão às dez horas e dez minutos, agradecendo a presença

dos conselheiros. Esta ata foi redigida por mim, Angela Martins Guerra

Lourenço que, na qualidade de secretária da FEMEC, a assinarei, com os

demais conselheiros, caso seja aprovada. Uberlândia, 17 de julho de

2017.